



Wyciąg ze „Sprawozdania Rady Nadzorczej „KOPEX” S.A. jako organu Spółki z działalności w roku 2015” przyjętego Uchwałą Rady Nadzorczej Nr 106/VII/2016 z dnia 10 maja 2016 roku.

„6. Ocena sytuacji spółki, z uwzględnieniem oceny systemów kontroli wewnętrznej, zarządzania ryzykiem, compliance oraz funkcji audytu wewnętrznego;

Rok 2015 był okresem bardzo wymagającym dla branży górnictwa węgla kamiennego oraz jego zaplecza. Polskie górnictwo węgla kamiennego przyniosło w ubiegłym roku niespełna 1,9 mld PLN straty netto.

Przychody były mniejsze, mimo, iż kopalnie sprzedały w 2015 r. ponad 3,2 mln ton (4,6% r/r) więcej węgla niż w roku 2014. W zestawieniu z wydobyciem z roku 2015, kopalnie sprzedały o 1,4 mln ton węgla więcej, niż wydobuły w 2015 r. Powodem spadku przychodów były niższe ceny - średnia cena zbytu węgla zmniejszyła się w ubiegłym roku o blisko 6,3% r/r z 275,93 PLN do 258,58 PLN za tonę (o 17,35 PLN).

Zobowiązania sektora wyniosły 14,7 mld PLN. Średnia strata kopalń na każdej tonie węgla wyniosła w ubiegłym roku 26,81 PLN. Napięta sytuacja finansowa głównych producentów węgla w Polsce przełożyła się w konsekwencji na dalsze zmniejszanie inwestycji kopalń. W analizowanym okresie roku 2015 wydatkowano na inwestycję nie niespełna 1,7 mld PLN - prawie dwa razy mniej niż rok wcześniej. Na trudnym rynku, w 2015 roku Grupa Kopex osiągnęła przychody ze sprzedaży w kwocie 1,06 mld PLN była to niższa wartość sprzedaży w porównaniu do 2014 roku o ok. 26%. Skonsolidowany wynik netto osiągnięty przez Grupę Kapitałową w 2015 roku zamknął się stratą w wysokości 1,47 mld PLN. Na skonsolidowanym wyniku Grupy Kopex za 2015 rok zaważyły dokonane odpisy o łącznej wartości 1,4 mld PLN, z czego kwota 1,2 mld PLN dotyczyła odpisu z tytułu trwałej utraty wartości firmy.

W świetle przedstawionych wyżej wyników Spółki i Grupy za rok 2015 niezasadną wydaje się pozytywna ocena - w szczególności - systemu zarządzania ryzykiem. W ubiegłych latach wyraźnie nie zostały uwzględnione ryzyka rynkowe związane z poziomem cen węgla na świecie czy sytuacją polskiego i światowego górnictwa węgla kamiennego. Poprawa systemów monitorowania ryzyka, audytu i kontroli wewnętrznej to z pewnością najważniejsze zadania dla Zarządu Kopex S.A.

Należy dodać, że w 2015 roku kryzys dotknął nie tylko polskie górnictwo ale także górnictwo światowe i to nie tylko węgla kamiennego ale również innych surowców mineralnych. Kryzys ten widać szczególnie wyraźnie w górnictwie węglowym USA i Chin, przy czym Chiny to najważniejszy partner importowy w strategii KOPEX. Zatem nie tylko utrzymywanie się niskich cen węgla, ale także wyraźne ograniczenie jego produkcji przez czołowych producentów na świecie było powodem spadku przychodów z eksportu maszyn i urządzeń oraz ograniczeń w realizacji już istniejących kontraktów.

Zatem konieczne są dalsze intensywne działania w zakresie dywersyfikacji portfela usług i produktów KOPEX-u, w celu równoważenia stagnacji występującej na rynku kopalń węgla kamiennego oraz odważnej i wielokierunkowej restrukturyzacji w samej Grupie KOPEX.

Pomimo powstawania nowej struktur w polskim górnictwie węgla kamiennego (aktualnie PGG) nie należy liczyć na znaczące ożywienie inwestycyjne w zakresie maszyn i urządzeń górniczych. Nadal są bowiem ograniczone szanse na znaczący wzrost wydajności produkcji węgla, który jest niski i niekonkurencyjny w wymiarze światowym, a tym samym generuje wysokie koszty produkcji.

Reasumując Rada Nadzorcza uważa, że monitorowanie - praktycznie ciągłe - i szybkie podejmowanie przez Zarząd racjonalnych decyzji - jest kluczem dla unikania czy też ograniczania ryzyka”.

**Przewodniczący
Rady Nadzorczej „KOPEX” S.A.**


Krzysztof Jędrzejewski